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Besvarelse af spørgsmål nr. 822 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 822 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. marts 2021. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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/ 
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Spørgsmål nr. 822 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke tiltag ministeren vil tage for 

at undgå den slags etnisk profilering som omtalt i opslaget: 

https://www.facebook.com/sftrine/posts/3715524765211418?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”1. Rigspolitiet kan indledningsvis henvise til Justitsministeriets 

besvarelse af 31. august 2020 af spørgsmål nr. 69 (Alm. del) fra 

Folketingets Ligestillingsudvalg, hvoraf det fremgår, at politiets 

indgreb mod borgere sker på baggrund af en politifaglig vurde-

ring og i medfør af gældende lovgivning, og at politiets indgreb 

mod borgere som udgangspunkt forudsætter et mistankegrund-

lag.  

 

Politiets vurdering af, hvorvidt der foreligger et mistankegrund-

lag, beror altid på en konkret og individuel vurdering af en per-

sons fremtræden i den konkrete situation og sagens omstændig-

heder i øvrigt. Vurderingen af et mistankegrundlag skal således 

ske uden skelen til personens etnicitet, køn, nationalitet eller 

hudfarve.     

 

Som det ligeledes fremgår af besvarelsen, kan der forekomme 

situationer, hvor politiet retter sin opmærksomhed mod en be-

stemt etnisk gruppe eller person. Det kan f.eks. være tilfældet, 

hvor politiet under efterforskning i en sag arbejder ud fra et be-

stemt signalement, hvor etnicitet indgår.   

 

Det fremgår endelig af besvarelsen, at professionsetik og god 

moral ved løsningen af politiopgaver er et gennemgående ele-

ment i uddannelsen på politiets basisuddannelse, således at den 

færdiguddannede polititjenestemand er kvalificeret til varetage 

den udøvende magt i samfundet i henhold til de love og regler, 

der er gældende for politiets myndighedsudøvelse og de krav, 

der stilles til kvaliteten af politiets arbejde i en demokratisk rets-

stat.  

 

Som en del af politiets basisuddannelse undervises de stude-

rende allerede på første del af uddannelsen i faget ”Samfunds-
forståelse”. Undervisningen fortages af en civil fagunderviser, 
og der foretages eksamination i faget (sammen med to andre fag 

om politiets opgavevaretagelse og strafprocessuelle tvangsind-

greb). Det er en forudsætning for at gå videre på uddannelsen, 

at denne eksamen bestås.  

https://www.facebook.com/sftrine/posts/3715524765211418
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Endvidere undervises der i faget ”Samfundsforståelse” om em-
net diskrimination (nærmere bestemt i lektionerne Politiets 

Skøn og etnisk profilering). Også politikadetterne undervises i 

faget ”Samfundsforståelse”. Der bliver undervist i emnet diskri-
mination i lektionerne Skøn og Etnisk og typologisk profilering. 

Faget skal bestås ved en tværfaglig mundtlig eksamen. 

 

2. Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at der som led i Justitsmi-

nisteriets udspil “Nærhed og Tryghed” fra 2018 blev iværksat 

en løbende og systematisk opfølgning på borgernes klager over 

politiet. Initiativet indebærer, at Rigspolitiet og Rigsadvokaten 

årligt udarbejder et overblik over klager over politiets dispositi-

oner. Politikredsene og de overordnede myndigheder er i forbin-

delse med gennemgangen af klagesagerne opmærksomme på, 

om sagerne indeholder klagepunkter, hvor borgeren har anført, 

at politiet har forskelsbehandlet vedkommende på grund af den-

nes etnicitet. 

 

Overblik over klager over politiets dispositioner er blevet of-

fentliggjort i april 2018 og april 2019. Overblikket for 2020 er 

under udarbejdelse og forventes offentliggjort inden for kort tid. 

Der kan ikke på baggrund af klager over politiets dispositioner 

i perioden fra 2018 til 2020 ses en generel tendens eller et møn-

ster af uhensigtsmæssige dispositioner fra politiets side i relation 

til forskelsbehandling på grund af etnicitet. Der kan i øvrigt hen-

vises til overblikkene, som er tilgængelige på politiets hjemme-

side (politi.dk).” 
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